
terça-feira, 26 de feVereirO de 20081�
Diário OficialExecutivo  3

O Exmo. Sr. Dr. ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA, 
Procurador-Geral de Justiça do Estado do Pará, em exercício, 
convoca os (a) candidatos (a) abaixo relacionados (a), aprova-
dos (a) no concurso público acima referido, para se apresenta-
rem de 26.02.2008 à 03.03.2008, no horário de 08h às 14h, ao 
Departamento de Recursos Humanos/MP (Rua João Diogo, n.º 
100 – 2º Andar), com a finalidade de habilitação e realização de 
exames pré-admissionais, sob pena de perda da vaga do men-
cionado cargo.
Região Administrativa:  Pólo Baixo Amazonas
Cargo:  Auxiliar de Administração
39º. RENATO FERREIRA DE BARROS NETO
41º. INARA LIMA SILVA
Belém (PA), 25 de fevereiro de 2008.

ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Nomear, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, de 05.10.1989, combinado com o art. 3º, parágrafo 
único, da Lei Estadual no 5.856, de 18.08.1994, MELQUIZEDE-
QUE LEÃO DOS SANTOS, portador da Carteira de Identidade 
no 2909587-PC/PA, 2ª via, para exercer, em caráter efetivo, 
em virtude de habilitação em concurso público, o cargo de Au-
xiliar de Administração MP-AUD-201-A-I, do Quadro Per-
manente de Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, 
lotado nesta Capital, Pólo Belém I.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
21 de fevereiro de 2008.

ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 0535/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribui-
ções legais
R E S O L V E:
PRORROGAR o prazo de conclusão dos trabalhos do Pro-
cesso Administrativo Disciplinar, instaurado pela Portaria no 
3391/2007-MP/PGJ, de 17.12.2007, publicada no DOE de 
20.12.2007, por mais 60 (sessenta) dias, nos termos do art. 
208, da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém (PA), 21 de fevereiro de 2008.

ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Convite
Nº. do Convite: 002/2008-MP/PA
Objeto: Aquisição de material de expediente.
Data da Abertura: 04/03/2008
Horário: 10:00h
Edital: No site www.mp.pa.gov.br ou na sede do Ministério Pú-
blico Estadual, Rua João Diogo, nº. 100, Bairro Cidade Velha, 
Belém, Pará, mediante a apresentação de carimbo da empresa 
e taxa de R$5,00 no horário das 08:00 as 14:00h.
Fonte de Recurso: 01
Data da Assinatura: 25/02/2008
Ordenador Responsável: Dr. Claudomiro Lobato de Miranda.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Presencial
Nº. do Pregão Presencial: 002/2008-MP/PA.
Objeto: Aquisição de Material Gráfico
Abertura: 07-03-2008;
Horário: 10:00h;
Edital: No site www.mp.pa.gov.br ou na sede do Ministério Pú-
blico Estadual, Rua João Diogo, nº. 100, Bairro Cidade Velha, 
Belém, Pará, no horário das 08:00 as 14:00h.
Fonte de Recurso: 01
Belém, 25.02.2008.
Eliane Cristina Pinheiro Tavares
Pregoeira

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS 
Nº 001/2008-MP

O Subprocurador-Geral de Justiça para área Técnico-
administrativa do Ministério Público do Estado do Pará e a 

Presidenta da Comissão de Avaliação de Documentos, designada 
através da Portaria N° 0247/2001-SGMP, de 21/02/2001, 
Publicada no Diário Oficial do Estado Nº 29.402, de 21/02/2001, 
de acordo com  a Listagem de  Eliminação de  Documentos Nº 
01/2008, aprovada pela Subprocuradoria-Geral área Técnico-
administrativa, informam a quem possa interessar que a partir 
do trigésimo dia subseqüente a data de publicação deste Edital 
no Diário Oficial do Estado do Pará, se não houver oposição, 
o Ministério Público eliminará os documentos constantes da 
listagem em anexo.
Os interessados, no prazo citado, poderão requerer as suas 
expensas o desentranhamento de documentos ou cópia 
das Peças do Processo, mediante Petição, desde que tenha 
respectiva qualificação e demonstração de legitimidade do 
pedido, dirigido à Comissão de Avaliação do Ministério Público 
do Estado.
Belém, 18 de fevereiro de 2008

ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça para a área Técnico-

administrativa
FÁTIMA MARIA ÁVILA PARADELA
Presidenta da Comissão de Avaliação

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE AVALIA-
ÇÃO DE DOCUMENTOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ES-
TADO DO PARÁ, REALIZADA EM 11/02/2008

Ata da Reunião Ordinária da Comissão de Avaliação de 
Documentos do Ministério Público do Estado do Pará, 

realizada em  11/02/2008
Aos onze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e oito, às 
14:30 horas no Departamento de Administração, localizado no 
térreo do Edifício Sede do Ministério Público do Estado do Pará, 
sito à Rua João Diogo nº 100, reuniu-se a Comissão de Avalia-
ção de Documentos, presentes a Srª FÁTIMA MARIA ÁVILA 
PARADELA, Diretora do Departamento de Administração, na 
qualidade de Presidente da Comissão; a Srª ANA CHRISTINA 
BRAGA DE LEMOS, Diretora do Departamento de Recursos 
Humanos; a Srª VÂNIA SOCORRO SIQUEIRA RODRIGUES, 
Diretora do Departamento de Atividades Judiciais; a Srª HE-
LOISA HELENA LEAL VIDAL, Chefe do Serviço de Arquivo e 
o Sr. CARLOS ANDERSON CORRÊA SILVA, Chefe do Serviço 
de Documentação, em exercício. Aberta a sessão, a servidora 
HELOISA HELENA LEAL VIDAL secretariou os trabalhos. Con-
cedida a palavra, a Chefe do Serviço de Arquivo explicou o pro-
cesso de eliminação, conforme o previsto na Resolução nº 007, 
CONARQ, de 20 de maio de 1997 e foi apresentada a propos-
ta da listagem de eliminação de documentos 001/2008. Após, 
foram analisados os itens referentes aos documentos: item 01 
– Termos de visitas carcerárias, item 02 – Infração e Notificação 
Fiscal encerrados e arquivados, os quais foram solicitados pelas 
Senhoras diretoras que fosse dado ciência a Corregedoria e as 
Promotorias de Justiça especializadas em crimes contra a or-
dem tributária respectivamente sobre suas eliminações, quanto 
aos itens 03 – movimentação de veículos, item 04 – circulação 
de veículos, item 05 – autorização de saída de veículos, item 
06 – solicitação de abastecimento de veículos, foi solicitado a 
ciência do Serviço de Transporte, quanto ao item 07 – Atesta-
do de freqüência eleitoral, a Srª Diretora do Departamento de 
Atividades Judiciais, informou que são documentos transitórios 
que são registrados em formulário próprio, e por este motivo 
poderiam ser eliminados. Após, houve a aprovação unânime de 
todas as análises.  E, nada mais havendo a ser  tratado, foi en-
cerrada a reunião, lavrada a Ata por mim, HELOISA HELENA 
LEAL VIDAL e assinada por todos os presentes.

FÁTIMA MARIA ÁVILA PARADELA
Diretora do Departamento de Administração

ANA CHRISTINA BRAGA DE LEMOS
Diretora do Departamento de Recursos Humanos

VÂNIA SOCORRO SIQUEIRA RODRIGUES
Diretora do Departamento de Atividades Judiciais

HELOISA HELENA LEAL VIDAL
Chefe do Serviço de Arquivo

CARLOS ANDERSON CORRÊA SILVA
Chefe do Serviço de Documentação, em exercício

LISTAGEM DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS N° 01/2008-MP

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

SUBPROCURADORIA GERAL DE JUSTICA - ÁREA TÉCNICO ADMINISTRATIVA

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

SERVIÇO DE ARQUIVO E SERVIÇO DE DOCUMENTAÇÃO

LISTAGEM DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS N° 01/2008

ÓRGAO : Ministério Público do Estado 
do Pará LISTAGEM N° 01

SETOR: Serviço de Arquivo e Serviço de 
Documentação FOLHA N° 01

DOCUMENTOS MICROFILMADOS

ITEM ASSUNTO/
SÉRIE

TIPO DE 
DOCUMENTO 

/ SETOR

DATAS/
LIMITE

UNIDADE DE ARQUIVAMENTO
OBSERVAÇÃO/
JUSTIFICATIVAQUANTIDADE ESPECIFICAÇÃO

01
Termos 
de Visitas 
carcerárias 

Quadros 
/Corregedoria 
Geral

2000 a 
2003 03 caixa grande

Conforme 
consulta a 
Corregedoria 
Geral 
(memorando 
nº 051/2003-
MP/CGMP e Of. 
Nº 04/2008/CAD, 
protocolo: 
4118/2008)

02

Infração e 
notificação 
fiscal 
encerrados e 
arquivados

Autos/
Promotoria 
de Justiça 
especializada 
em crimes 
contra a 
ordem 
tributária

2003 a 
2005 08 caixa média

Conforme 
consulta às 
Promotorias de 
Justiça específicas 
(ofícios nº 
135/2004-
MP/1PJ-CCOT, 
nº 40/2004-
2PJ/CCOT, Of.nº 
02/2008/CAD e Of 
nº 03/2008/CAD)

03 Movimentação 
de Veículos

Quadros/
Serviço de 
Transporte

2000 a 
2004 02 caixa pequena

Conforme 
consulta ao 
Serviço de 
Transporte (ofício 
nº 01/2008/CAD)

04 Circulação de 
veículos

Quadros/
Serviço de 
Transporte

2003 e 
2004 02 caixa pequena

Conforme 
consulta ao 
Serviço de 
Transporte (ofício 
nº 01/2008/CAD)

05
Autorização 
de saída de 
veículos

Quadros/
Serviço de 
Transporte

2001 e 
2002 01 caixa pequena

Conforme 
consulta ao 
Serviço de 
Transporte (ofício 
nº 01/2008/CAD)

06
Solicitação de 
abastecimento 
de veículos

Fichas/Serviço 
de Transporte

2001 a 
2004 03 caixa pequena

Conforme 
consulta ao 
Serviço de 
Transporte (ofício 
nº 01/2008/CAD)

07
Atestado 
Eleitoral de 
Promotores

Atestado/
Departamento 
de Atividades 
Judiciais

1989 a 
2004 04 caixa pequena

Conforme 
consulta ao 
Departamento 
de Atividades 
Judiciais (ofício nº 
05/2008/CAD)

   Belém, 11 de fevereiro de 2008

     
Fátima Maria Ávila 

Paradela
RESPONSÁVEIS PELA 

SELEÇÃO  

Presidenta da 
Comissão de 

Avaliação
   

  Heloisa Helena Leal 
Vidal   

Ana Christina 
Braga de Lemos Serviço de Arquivo Almerindo José Cardoso Leitão

Membro da Comissão 
de Avaliação   Subprocurador-Geral de Justiça, área 

Técnico-administrativa    

  Carlos Anderson 
Corrêa Silva  

Vânia Socorro 
Siqueira Rodrigues

Serviço de 
Documentação  

Membro da Comissão 
de Avaliação      


